
COPIA 
 

 
COMUNE DI CANTALUPO LIGURE 

Prov. di ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
N. 10  DEL   03.05.2023 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCU MENTO 
UNICO DI  PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.)  2 023 / 2025 
 
 
addì   TRE del Mese di   MAGGIO   alle ore   10.40 , previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente Legge, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco, ai sensi e con le modalità di 
cui al “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica” 
(DCC N.07/2022)  si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME 
 

PRESENTE 
 

ASSENTE  
 

 
DEBENEDETTI Pierluigi                       Sindaco 
 
QUAGLIA   Enrico                                  Vicesindaco   
 
CORSO Corrado Armando                    Assessore  

 
            S 
 
            S 
 
            S 

 
 
 
 
 
               

             3                

 
 
La seduta si svolge parte in presenza e parte in videoconferenza e vengono messe in atto tutte le 
procedure di cui al suddetto Regolamento per quanto riguarda la convocazione, la partecipazione, 
l’accertamento presenze, le votazioni. 
 
Partecipa con funzioni  consultive, referenti, di assistenza  e verbalizzazione (art. 97, comma 2. del 
T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000, nr. 267) e con le motivazioni esposte nelle premesse del 
presente provvedimento il Segretario Comunale  DR.  Roberto MORO  autorizzato con 
provvedimento  n.24708 del 06.02.2023 della Prefettura di Torino ai sensi dell’art.16 ter, cc.9 e 10, 
D.L.162/2019 convertito con Legge n.8 del 28 febbraio 2020, come modificato dalla Legge 06 
agosto 2021 n. 113; 
 
Il  Presidente, constato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.           



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi. In particolare il nuovo principio contabile concernente la 
programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di 
programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di 
programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito D.U.P.; 
 
CONSIDERATO  che il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali ed organizzative. Il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 
 
DATO  ATTO  che il D.U.P. per i Comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti si compone di 
una sola sezione nella sua rappresentazione semplificata (D.U.P.S.) 
 
VISTO  l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 
ciascun anno il termine per la presentazione del D.U.P.S. e al 15 novembre il termine per la 
presentazione della nota di aggiornamento; 
 
VISTO  il principio contabile Allegato n. 4/1 del D.Lgs 118/2011 che prevede che entro il 31 luglio 
di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
VISTA  La Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 
del 29 dicembre 2022) ha ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025: il comma 775 dell’art. 1, infatti, prevede che: 
“ In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione 
con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 
2022; a tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023”. 

 
CONSIDERATO che nel corso della seduta della Conferenza Stato città ed autonomie locali di 
oggi, 18 aprile 2023, è stata approvata la proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione dei Comuni dal 30 aprile al 31 maggio 2023, formalizzata con apposito decreto del 
Ministro dell’Interno del 19.04.2023 (G.U. Serie Generale n.97 del 26.04.2023); 
 
RICHIAMATA  la DGM n.19/2022  del  13.07.2022 con la quale si approvava il D.U.P.S. 2023-
2025;  
 
RILEVATO  che, in concomitanza con l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 si 
rende necessario provvedere ad una nota di aggiornamento al D.U.P.S., al fine di: 
 • Renderlo coerente con le previsioni inserite nello schema di bilancio;  
 • Aggiornare e completare le informazioni inserite;  
 
VISTO  il D.U.P.S. allegato, aggiornato come sopra, alla cui predisposizione, per quanto di 
competenza, hanno contribuito tutti i responsabili dei servizi; 



 
CONSIDERATO  che tutti i componenti della Giunta sono stati coinvolti nella predisposizione del 
D.U.P.S. e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 
 
VISTO  l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 
 
VISTO  il vigente Statuto comunale; 
 
VISTI  gli allegati pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U. n.267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dal responsabile del servizio competente; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato per gli anni 2023 – 2025, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, e di disporne la presentazione al Consiglio Comunale. 
 

Quindi, alla luce dell'estrema urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate, con voto 
unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134  
ultimo comma - T.U. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  10    ALLA GIUNTA COMUNALE DEL   03.05.2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCU MENTO 
UNICO DI  PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.)  2 023 / 2025  
 
 
                                                                                                                                                                            
PROPOSTO DAL SETTORE  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 
FAVOREVOLE 
 
 
 
                                           Il Responsabile Finanziario    
                                                                            F.to Pierluigi Debenedetti 
 
 
lì 03.05.2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
                                                                               F..to Pierluigi DEBENEDETTI 
                                                                                    
                     

                       L’ASSESSORE                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                           
                    F.to Enrico QUAGLIA                                                                         F.to  Roberto  MORO  
 
 
 

 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
 
X Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno   17.05.2023     per rimanervi quindici  giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art.  124, comma 1, del .T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 
X Viene comunicata ai Capigruppo Consiliari con lettera  in data  17.05.2023 ai sensi  dell’art. 125 
del  T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2007 n. 267. 
 
 
                                                   
                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                                    F.to  Roberto MORO 
 

 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
 
X  è  dichiara immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del T.U.    approvato 
con   D.LGS N. 267/2000).    
          
�  diverrà esecutiva per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134,  comma 3, D.LGS  N..267/2000). 

 
                                                                                                                    
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                                       F.to  Roberto MORO  
 
 
 

E’ copia conforme all’originale, ad uso Amministrativo. 
 
 
 
           
                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                       F.to  Roberto MORO 
   
                                                                                                                                  
 
 
Cantalupo Ligure, lì 11.05.2023 


